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Abstrakt

Kokultivace dvou (či více) buněčných typů in vitro vedoucí k vytvoření funkční kostní

tkáně vložitelné do místa poškození by mohla být řešením pro pacienty u nichž jsou aktuálně

používané metody (jakými jsou například transplantace lidských kostních štěpů) nedostatečné.

V kokultuře má jeden buněčný typ osteogenní funkci a další angiogenní funkci, protože limit

difuze O2 a nutných živin je pouze 200 μm, což znamená, že založení cévní sítě in vitro by mělo

předejít odumření vytvořené kostní tkáně po vložení do pacienta. Vytvoření a pochopení

fungující kokultury in vitro je nutné pro získání kokultury úspěšné in vivo.

V této práci jsou shrnuty a srovnány poznatky o vlivu in vitro kokultivace na proliferaci,

osteogenezi a angiogenezi v kokultuře při použití osteoblastů (či osteoprogenitorů),

mesenchymálních stromálních buněk odvozených z kostní dřeně (BMSC), nebo

mesenchymálních stromálních buněk odvozených z tukové tkáně (ADSC) v roli osteogenního

buněčného typu v kombinaci s různými typy endoteliálních buněk. Z důvodu pochopení vlivu

kokultivace na tyto procesy je také zařazena kapitola shrnující interakce mezi kokultivovanými

buněčnými typy.

Klíčová slova

kokultura, osteogeneze, angiogeneze, in vitro, osteoblasty, BMSC, ADSC
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Abstract

Cocultivation of two (or more) cell types in vitro leading to the formation of functioning

bone tissue, later inserted into the damaged area, could be a solution for patients for whom the

current methods (e.g. use of human bone grafts) are insufficient. In coculture, one cell type is

used to accomplish osteogenesis, while the other is used for angiogenesis, because the limit of

diffusion of O2 and essential nutrients is only 200 μm, which means that establishing a vascular

network in vitro should prevent the new bone tissue from dying after implantation. Creation

and understanding of a functioning coculture in vitro are crucial for developing a coculture

successful in vivo.

This work summarises and compares information about the influence of in vitro

cocultivation on proliferation, osteogenesis and angiogenesis in coculture which uses

osteoblasts (or osteoprogenitors), bone marrow mesenchymal stem cells (BMSC) or adipose

derived mesenchymal stem cells (ADSC) as it's osteogenic cell type combined with various

endothelial cell types. In order to understand the impact of cocultivation on these processes,

one chapter deals with interactions between cocultured cell types.

Keywords

coculture, osteogenesis, angiogenesis, in vitro, osteoblasts, BMSC, ADSC
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Seznam zkratek

ADSC mesenchymální stromální buňky odvozené z tukové tkáně

ALP alkalická fosfatáza

BAD BCL2 asociovaný agonista buněčné smrti

BMP-2 kostní morfogenní protein 2

BMSC mesenchymální stromální buňky odvozené z kostní dřeně

CD diferenciační skupina

ECFC endoteliální buňky tvořící kolonie (= podtyp EPC)

EPC endoteliální progenitorové buňky

FBS fetální bovinní sérum

FGF-2 fibroblastový růstový faktor 2

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

HMEC lidské mikrovaskulární endoteliální buňky

HOP lidské osteoprogenitorové buňky

HUVEC lidské endoteliální buňky z pupečníkové žíly

PDGF růstový faktor odvozený z krevních destiček

RUNX2 transkripční faktor 2 spojený s Runt

TGFβ transformační růstový faktor beta

VEC vaskulární endoteliální buňky

VE-kadherin vaskulární endoteliální kadherin

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR2 receptor 2 pro vaskulární endoteliální růstový faktor

vWF von Willebrandův faktor
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Úvod

Co si představíte když se řekne hojení kosti? První asociací možná bude člověk s nohou nebo

rukou v sádře, u kterého právě regenerace poškozené kosti probíhá a výsledkem bude znovu funkční

tkáň. Někteří pacienti však trpí kostními defekty, které jejich organismus není schopen opravit.

Důvodem mohou být závažná zranění, infekce, nádory či poškození způsobená ischemií v dané oblasti

(Simunovic a Finkenzeller 2021).

Zřejmě nejpoužívanějším řešením je transplantace lidských kostních štěpů, které mohou mít

rozdílný původ. V případě autologního štěpu dochází k přenosu vlastní pacientovi tkáně (obvyklým

místem odběru je hřeben kosti kyčelní) do místa poškození. Tato metoda je výhodná zejména proto,

že nedochází k odmítnutí štěpu z důvodu imunologické nekompatibility. Nevýhodou je však vytvoření

dvou míst, kde dochází k chirurgickému zákroku. K možným problémům spojených s opravou

původního defektu (jako je bolest nebo tvorba hematomů) se tak přidá ještě šance na komplikace

v oblasti, ze které byl štěp odebrán. V neposlední řadě také někdy není autologní štěp vůbec

realizovatelný, protože třeba děti nemusí mít dostatek vhodné kostní tkáně k odběru. V tomto případě

může být zvolen alogenní štěp. Ten pochází buď z živého dárce, který například podstoupil operační

výměnu kloubu, nebo z vhodného zemřelého. Největší nevýhodou je tu možné odmítnutí štěpu díky

příjemcově imunitní reakci (Vidal et al. 2020).

Stále tedy existuje prostor ke zlepšení a hledání jiných odpovědí na tento problém. Jednou

z možností je využití buněčných kokultur. Tato technika je založena na společné kultivaci dvou či více

různých buněčných typů in vitro s cílem vytvořit tkáň, která bude moci být vložena do poškozeného

místa v pacientovi, kde dojde k integraci s jeho vlastní tkání a bude tak zajištěna regenerace. K čemu

je potřeba více různých buněčných typů? Limitní vzdálenost difuze kyslíku a potřebných živin je 200

μm (Dellaquila et al. 2021), což znamená, že štěp tvořený jen z kostních buněk může odumřít, protože

k němu pacientovi cévy nestihnou dorůst a prostá difuze nestačí. Z tohoto důvodu by bylo výhodné

umožnit vytvoření cévní sítě in vitro, která by se napojila na již existující oběh pacienta.

Při vývoji kosti osifikace probíhá dvěma základními mechanismy, buď jako tzv. desmogenní

(= intramembránová), nebo chondrogenní. Desmogenní osifikace je založena na přímé diferenciaci

mesenchymálních kmenových buněk do osteoblastů a je typická pro vznik plochých kostí obličeje

nebo klíčních kostí. Naopak při chondrogenní osifikaci dochází k diferenciaci na chondrocyty tvořící

chrupavčitou tkáň, která je až poté nahrazena tkání kostní. Mesenchymální kmenová buňka se

diferencuje přes osteoprogenitorovou buňku, ze které se díky expresi transkripčního faktoru 2

spojeného s Runt (RUNX2) stává preosteoblast. Preosteoblast poté začíná exprimovat osterix a zralý

osteoblast je typický expresí RUNX2 i osterix zároveň (Salhotra et al. 2020). Osteoblast produkuje
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extracelulární matrix, kterou se postupně obklopí a vzniká osteocyt, který už se nedělí a je zabudován

do tzv. osteoidu (Huang et al. 2007).

Součástí mikroprostředí kosti jsou i endoteliální buňky, které udržují osteoprogenitory

v nediferencovaném stavu, ale v případě poškození tkáně se signalizací podílí na nastartování

diferenciace do osteoblastů, aby došlo k opravě defektu (Salhotra et al. 2020). Endoteliální buňky jsou

obecně identifikovány díky expresi molekul z diferenciační skupiny 31 (CD31) (Dellaquila et al.

2021). Při angiogenezi dochází díky působení angiogenních faktorů (například vaskulárního

endoteliálního růstového faktoru- VEGF) k dělení endoteliálních buněk, jejich migraci, formování cév

a nakonec jejich spojení do sítě, která je stabilizována díky pericytům a buňkám hladkého svalstva

(Mollentze et al. 2021).

Endoteliální buňky různého původu (například z mikrovaskulatury a makrovaskulatury) se liší

svým angiogenním potenciálem. Nejpoužívanějšími jsou lidské endoteliální buňky z pupečníkové žíly

(HUVEC) díky jednoduchosti jejich odběru a kultivace, ale nejedná se o mikrovaskulární buňky

typické pro kost. Lidské mikrovaskulární endoteliální buňky (HMEC) zejména z dermis jsou

používány méně často. Nadějnou možností jsou také lidské endoteliální progenitorové buňky (EPC)

díky vyšší míře proliferace ve srovnání s endoteliálními buňkami (Simunovic and Finkenzeller 2021).

Míra osteogeneze, kterou zajišťují osteogenní buněčné typy v kokultuře, je hodnocena pomocí


[…]


s monokulturou byl zaznamenán v kokulturách používajících osteoblasty, BMSC i ADSC.

V kokultuře osteoblastů s HUVEC byl pozorován pouze v přímém kontaktu, zatímco u kokultur

obsahujících BMSC byla významně vyšší míra proliferace oproti monokultuře popsána v přímém i

nepřímém kontaktu (při kultivaci lidských BMSC s MSC odvozenými z amnionu v poměru 1 : 3

dokonce pouze v nepřímém kontaktu). Byl také popsán vliv dalších faktorů na proliferaci kromě

kokultivace v jednotlivých kokulturách, např. koncentrace FBS (10% FBS vhodné pro kokulturu

s lidskými osteoblasty, zatímco pro kokulturu BMSC potenciálně lepší použití 1% FBS), přidání BMP-

2 a VEGF.

Z hlediska hodnocení osteogeneze v kokultuře byla pozorována zvýšená míra exprese časného

markeru osteogeneze ALP v kokultuře oproti monokultuře osteogenního buněčného typu

v kokulturách obsahujících osteoblasty, BMSC i ADSC. Výjimkou byla 3D kokultura potkaních

BMSC s HUVEC (1 : 1 na kolagenovém nosiči), kde nebyl zaznamenán žádný rozdíl. Zvýšená aktivita

ALP oproti monokultuře osteogenního buněčného typu byla zjištěna v kokulturách používajících

osteoblasty i BMSC. U kokultur s BMSC v přímém kontaktu byly dvě výjimky využívající BMSC

zvířecího původu, proto si myslím, že by zde bylo vhodné srovnat kokultury při využití stejných

kultivačních podmínek. Zvýšená exprese pozdního markeru osteogeneze osteokalcinu byla

pozorována v kokulturách využívajících jako osteogenní buněčný typ osteoblasty, BMSC i ADSC.

Dále byl zmíněn vliv kokultivace na expresi dalších markerů (např. RUNX2, kolagenu typu I nebo

osteopontinu) a další vlivy kromě samotné kokultivace (dynamická kokultivace, kultivace

v osteogenním médiu, předkultivace s různými faktory). Vyšší míra mineralizace v kokultuře oproti

monokultuře osteogenního buněčné typu byla popsána v kokulturách využívajících osteoblasty, HOP,

BMSC i ADSC. Byl zmíněn pozitivní vliv přidání 5 μg/ml rekombinantního lidského Sonic hedgehog

na tvorbu vápenatých usazenin do kokultury lidských osteoblastů s lidskými EPC z periferní krve (3 :

2) a dva opačné pohledy na prospěšnost použití hypoxie při kokultivaci využívající lidské BMSC.
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Angiogeneze v kokultuře byla popsána nejdříve pomocí změn v expresi proangiogenních

faktorů. Vyšší míra exprese VEGF oproti monokulturám byla popsána v kokulturách s BMSC i

v kokulturách s ADSC. V kokulturách využívajících BMSC byla vyšší míra exprese VEGF i vyšší

množství VEGF popsáno pouze při kokultivaci v nepřímém kontaktu, ale ve 3D kokultuře potkaních

BMSC s HUVEC (1 : 1) bylo zaznamenáno významně více receptoru VEGFR2 oproti monokultuře

HUVEC, proto si myslím, že by bylo vhodné se zaměřit na více kokultur ve 3D uspořádání, aby bylo

možné zjistit, jestli jde pouze o fenomén typický pro 2D kultivaci. U kokultur využívajících osteoblasty

byla představena hypotéza endocytózy přijatých HUVEC i s receptory, která by měla vysvětlovat nižší

koncentraci VEGF v kokultuře oproti monokultuře osteoblastů. Dále byl zmíněn vliv kokultivace i na

další angiogenní faktory.

Tvorba struktur podobných tubulům i jejich organizace do sítí byla popsána u kokultur

obsahujících osteoblasty, osteoprogenitory, BMSC i ADSC. V kokulturách využívajících BMSC, nebo

ADSC byly detekovány buňky exprimující neurální gliový antigen 2 (typický pro diferenciaci do

pericytů) ukazující na vyšší kvalitu sítě. Sítě tvořené kokulturou BMSC s HUVEC však byly

hodnocené jako méně organizované než sítě tvořené kokulturami HOP s HUVEC, nebo ADSC

s HUVEC. Myslím, že by však bylo vhodné srovnat tvorbu sítí i v kokulturách využívajících jiný

angiogenní buněčný typ než HUVEC. Také byl popsán pozitivní vliv dalších faktorů na tvorbu struktur

podobných tubulům kromě samotné kokultivace, například přidání 5 μg/ml rekombinantního lidského

Sonic hedgehog do média kokultury lidských osteoblastů s lidskými EPC z periferní krve (3 : 2) a

pozitivní vliv přidání 50 ng/ml VEGF na zvýšení hustoty sítě při 3D kokultivaci lidských ADSC

s HUVEC (1 : 3).

Na závěr byly v kapitole Interakce v kokultuře představeny příklady, které by se mohly podílet

na odlišnostech pozorovaných při kokultivaci. Byla to předpokládaná funkce ztráty VE-kadherinu

z oblasti buněčných spojů v pohybu endoteliálních buněk a navržený mechanismus podpory

osteogenní diferenciace BMSC díky transportu miRNA-200b přes vodivé spoje. Z hlediska vlivu

parakrinních faktorů byl představen kladný vliv předkultivace s PDGF-BB spojený s Notch drahou a

IGF-1 (spojované s PI3K/AKT drahou) na proliferaci i angiogenezi v kokultuře. U osteogeneze byl

zmíněn kladný vliv předkultivace s endothelinem a význam MAPK drah (například posttranskripční

stabilizace ALP mRNA jako důsledek aktivace p38 MAPK dráhy). Poslední zmínka patřila

předpokládanému využití extracelulárních váčků, které by mohly být preferovaným způsobem

komunikace na větší vzdálenosti.
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