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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D.

Datum: 23. 5. 2022

Autor: Lenka Sloupová

Název práce: Kokultivace buněk in vitro pro kostní regeneraci.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo srovnání poznatků o vlivu kokultivace osteoblastů, dvou
typů mesenchymálních stromálních buněk v kombinaci s různými typy endoteliálních
buněk na proliferaci, osteogenezi a angiogenezi v kokultuře in vitro.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je členěna dle zvyklostí. Součástí práce je český a anglický
abstrakt včetně klíčových slov a seznamem zkratek. V souladu s vytčenými cíli
autorka patřičně a adekvátně člení rešerši na úvod práce a 4 kapitoly, které čtenáře
seznamují s popisem jednotlivých buněčných typů, tedy s osteoblasty, BMSC,
ADSC a interakcemi těchto buněk v kokultuře. Práce je uzavřena závěrem a
přehledem citované literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Text odkazuje na 68 relevantních citací zahrnující většinou recentní práce. 12
publikací bylo vydáno před r. 2010 a jedna před r. 2000. Zdroje jsou použity
adekvátně, jak ve smyslu formy, tak po stránce obsahové. Sekundární zdroje jsou v
seznamu literatury řádně označeny.

Drobná nejednotnost je v řazení při odkazování na více citací na jednom místě
v textu. Jednou autorka řadí citace podle abecedy, někdy podle roku vydání (viz str.
23).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň bakalářské práce je standardní. Nemám ani důležité námitky k
zacházení s českým jazykem, i když si myslím, že výraz „marker“ by se dal nahradit
českým ekvivalentem.

Práce obsahuje 4 obrázky, které doplňují text. Obrázky jsou přejaté, okomentované
v legendě a jsou náležitě odkazované v textu. Odkaz v textu na obrázky je dle mého
názoru zbytečně dlouhý, ale to není chybou, např. na str. 19 – „vizte Obr. 2 na další
straně“.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle kladené na bakalářskou práci. Práce je rozsáhlá, dle mého
názoru srozumitelná a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Jak už jsem zmiňovala, dle mého názoru lze slovo „marker“ nahradit či popsat
česky jinak. V textu se toto slovo neustále opakuje, což je pochopitelné vzhledem
k tématu. Např. věta na str. 12: „Také při hodnocení úspěšnosti angiogeneze v
kokultuře lze využít markery.“ mi pak připadala jaksi navíc.

Otázky:

1. Na str. 7 píšete: „Mezi markery rané osteogeneze je řazen RUNX2, který
reguluje geny pro další rané i pozdní markery“. Jakým způsobem dochází k
regulaci genů pomocí RUNX2?

2. Na str. 9 píšete „Z hlediska proliferace lidských osteoblastů kokultivovaných
s HUVEC v poměru 1:1 je vhodnou volbou kokultivace v přímém kontaktu v
médiu obsahujícím 10% FBS. V dalším odstavci se zabýváte vlivem kokultury
těchto buněk na apoptózu při kultivaci v 1% FBS. Byla míra apoptózy
sledována i při použití 10% FBS a s jakým výsledkem? Byly použity při
výzkumech i jiné typy sér?

3. Alkalická fosfatáza není specifická jen pro ranou osteogenezi. Znáte i jiné

případy?

4. Popište stručně signální dráhu Hedgehog a její roli v buňkách.

5. Mohla byste shrnout, jakým způsobem byly připravovány sféroidy či 3D
kokultury, které v práci zmiňujete? Jaký je rozdíl mezi sféroidem a
organoidem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: